yuod ipse et patw suus laborabat unum yuarterium 
Eraide, de  qualis est, et tunc vidit malamasatum venire 
in  ipsa braida ad accipiendum drictum suum et audiuit 
i h m  dicentem per plures zices yuod illa braida d e  
roncathellis erat suum feudum yuod ipse tenebat a mo- 
rrasterio S. iulie. I t em dicit post mortem ipsius mala- 
masati quod ipse testis tenuit de  ipsa braida ad labo- 
rundum a filiis malamasati et fuit ib i :  lanfrancus et 
johannes et stefanus diriserunt hanc braidam inter se 
qui erant filii predicti malamasati, et erat ibi  bonami- 
cus not. et hic et alii qui erant ibi dixerunt eis quare 
non dimittitis vos hanc braidam duobus ex vobis, et 
johunnes dixit non potest esse quia nostrum feudum est 
quod tenemus a S.  iuliu et ideo oportet ut  habeamus 
omnes quia feudum non potest adquiri cum alodio e t  
alii fratres dixerunt ipse dicit verum quia feudum est 
quod tenemus a monasterio s .iulie. Interr. qui erant 
ibi ,  resp. predictus bonamicus et Zanonus de acerbo 
et alii plures. 
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- Domanus de  sisano i. t. XXVIIZ annos esse et  
ylus quod ipse et quidam suus frater et unus suus bam- 
bznus, scilicet johannes d e  grotta Laborabunt de  braida 
clc roncat+llis per malarnasatum et i n  ipsa terra audiuit 
predictum johannem suum bambanum dicere ipsi ma- 
lamasato si illa braida erat suum alodium vel feu.dum, 
et ipse dixit meum feudum est quod teneo a rnonasterio 
S. iulie. Interr. d e  presentibus, resp. predicti, de  aliis 
rLon recordatur et dicit quod numquam audivit quod 
a.uocati plus petiissent rationem i n  hac braida, excepto 
a morte f iliorum predicti malamasati inf ra. 

Acturn est hoc Anno domini millesimo . CC . Jn- 
dictione III. - Ego predictus girardus d e  flesso not. au- 
tenticum harum ates~ationum et contestationis vidi et 
le& et sicut i n  il10 continebatur ita et i n  istis scripsi 
purabolarn predicti milonis et eas perpetuavi et i n  pu- 
blicam formam redegi. nihil pZus n inusv f  quod mutet 
scvzt~ntiam, et m e  subscripsi. 

( a  tergo) Carta sentencie date inter aduocatos et 
dominam abbatissam d e  terra d e  mallamaxxatis [ d e  
Roncketellis] , Testes assumpti pro bonis d e  Roncathellis. 

Scriptura i n  favorem monasterii pro bonis d e  Ron- 
catellis: n. 16. - C, filza 3, n. 3. 

XlX. - La Badeasa di S. Giulia D. Bellintenda 

concede investitura di fondi nel Grumone del- 
l'Aguzzano al Collegio degli 
scia. 

1216, 6 dicembre 

Die martis sexto intrante mense 

Umiliati di Bre- 

e 8 marzo 1217. 

Decembri, I n  clau- 
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stro monasterii sancte Julie, presentibus marchesi0 hu- 
miliato de  credario <.t bonfato sacct3su et zenturino not. 
sancte Julie et Johanne fratrc. suo tt. Rog. Dna abbatis- 
sa dei Gratia prenorninati monnsterii bellintend nomi- 

nf, t ice  et nomine monasterii dicti presentibus consen- 
tientibus ac parabolam dantibus infrascriptis moniali- 
t u s  suis sororibus sc. Dna swilia prioressa, dna cara de  
ello, Dna Galicia de placentia, Dna maria comitissa, Dna 

Richelda d e  bussano, Dna Beatrice de pontecarali, 1n- 
ccstivit mont~nar ium et albcv-tum de  cochaio humiliatos 
et collegii humiliatorum Brixie ministros, Rwipientes 

nomine ~t vice ipsius collepii -\ominatirn de pecia una 

de terra s i v ~  dc quarta parte a monte parte iuxta flu- 

men  aquo unius pecie terre cum hedificio dornus pro 
parte superhabmtc, iuris supruscripti monasterii, yue 
pwia terre iacet prope ciiitatem Brixie i n  burgo gri- 
moni d e  achrrzanis iuxta fossatum civitatis, fuit ipsa pe- 

t ia desuper totum adquisita ad livellum n dicto mona- 
stwio per petrurn d~ alino. Galicianum de d r u b ~ c o ,  Ia- 
nzmrinm prandnnis, albcrtunz scorzacastaneam ad f ictum 

S L  sold. im. ut  contincbatur i n  carta una atesta ibi 

ostcnsa facta a iohanne ardc.manni not. Cui quarte parti 

huius incestiture coheret a mane via, a meridie johannes 
cluatuorm»dia ct b~l lafant .  u sero h c r t ~ d ~ s  q.  Januari de  
cnzo Galicianus dt. tubwi .  a nzcnntc. flumen, et sique sint 

rr' alic cwhwentic. Quam quartam partem istius investi- 
turi, dicebant et confitebantur suprascripti S.  Galicio- 

111s ~t Johannes filius condam ss. Alborti scorzacastanm 
wddere tamen octo sol. imp. d e  dictis X L  sol. imp. ficti, 

ct quam yuartam partem huiua investiture tenebat ad 
l i v ~ l l u m  dictus Johannes scrozacastanea et eam in pre- 

senti r ~ f u t a v i t  i n  manu suprascripte domine abbatisse 

pro viginti una libr. imper. guas confessus fuit ille 
johannes se awepisse a dictis amministratoribus nomi- 
ne dicti collegii, renuntiando exceptioni non numerate 
~ e c u n i e ,  et hoc pro iure et melioramento suo eis vendito 
tali precio nomine dicti collegii. et meliorarnentum su- 
yrascriptus Johannes scorzacastanea pro se et suis here- 
dibus ss. amministratoribus et suis suc.c.essr>ribus et cui 
cirderint omni tempore curn ratione ab omni persona 
promisit defcndere et w r ~ n t a r e  sub pena promissa du- 

dampni. l n  yuo dicto instrumento facto a ss. quon- 
dam Johanne ardemanni continebatur ss. guatuor ac- 
cpcisirores ss. pecie terre desuprr t o t u n  investitos esse si- 
rniliter et dr  ripa fossati que est a mane parte illius 
tc s r ~  et u sero parte fossati usyue in  fundum fossati. Ta- 
Ik' L'ero modo f w i r  ss. domina hnnc invc3stituram ut ss. 
collegiurn humiliatorum cJt sui successores S.  persone 
Irunc c3t in futurum i r ~  proposito et cdlegio &umiliatorum 
pmsetiercrrttes et cui habcre sratuerint habeant et teneant 
ss. terram S. dictam yuartam partem huius investiture et 
tlx ea una rum sua parte dicte ripe fossati quicyuid co- 
luerint faciant sine alicuius contradictione secundum 
rrsum terre et statuti brixie ad fictum solvendum omni 
anno i n  festo sancti Thomei  apostoli ce1 ad octavas octo 
sol. imp. ve1 bis mezanos, yuod fictum ss. humiliati de- 
bent ascemblare r u m  alio ficto parzoanolorum suorum 
illius bragide ss. investiture facrc. i n  ss. yuatuor sive cum 
corum hcredibus et cum eis comuniter solvere alioquin 
i p i  humiliati per se solvant dictos V I I I  sol. imper. pro 

sua parte firti dicte domine abbatisse, quo ficto so- 
luto alia super imposita eis fieri non debeat. E t  con- 
wnerunt  inter se yuod si dicti humiliati et sui succes- 
sorrs aliquo tempore ius suum vendere coluerint prius 
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duam abbatissam et eius succetricem appellare debeant 
et ei pro X l l  medietinis minus quam alteri dare de- 
beunt si emere voluerit, et hoc si totam insimul vendere 
dnam abbatissam et eius succetricem appellare debeant 
ei dare duos medietinos ve1 pro tanto precio ei minus 
&re si emere voluerit, alioquin vendant et dent alteri 
cui voluerit, excepto servo ve1 ecclesie aut potenti ho. 
mini,  ipsa dna abbatissa habente dictum servicium se- 
cundum quod dictum est, et  de  omni tabula quam ven- 
derent ce1 inphyteusin darent debeat dna abbatissa fa- 
cere incestituram et breve i n  adquisitorem rogare, et si 
dna abbatissa non cmerit i n  se, semper debeat fictum in  
illis emphyteotis quatuor venire et ipsi integraliter de- 
b m t  responderc. de ficto dne abbatisse, et ipsi parzo- 
nuvoli tenere ss. peciam terre ita clausam bona sepe ve1 
alia clausura inter illam terram et bradigam dne abba- 

tisse ne  per illam terram dent dampnum i n  illa bragida 
quia tulis contenetur conuencio i n  dicto instrumento ss. 
johannis ardemnnni. Penam vero inter se ad inzlicem 

promiserunt ut si yuis eorum ve1 suorum successorum 

ctmnia quale dictum est non attenderit ve1 contra fe- 
ccrit componat pars parti fidem servanti nomine pene 
fictum i n  duplum et pena soluta tamen rata munente 
invest i t~~ra.  Superfluum vero quam V I I I  dcnar. quod 
pro investitura daretur d e  qualibet tabula debeat ve- 
nire i n  predictis emphyteotis quia sic continetur in dicto 
instrumento ss. condam iohannis ardemanni. Preterea 

ss. dna abbatissa nomine monasterii pro se et suis suc- 
ccssoribus ss. amministratoribus nomine dicti collegii hu- 
rniliatorum et per eos ipsis humiliatis et suis successo- 
ribus proprietatem ss. terre S. ss. quarte partis ss. inve- 
stiture omni tempore cum ratione ab omni persona pro- 
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misit defendere et warentare sub pena premissa dupli  
clampni et specialiter ss. rippam fossati cwitatis pt i Ere- 
sertim?) a comuni brixie promisit defendere ~t waren- 
tare. Insuper ss. duo S. Galiciolus de  drubecco et Johun- 
nes scorzacastanea, ita quod quilibet illorum teneatur 
in solidum, illis renuntiantibus omni auxilio legum et 
specialiter nove constituctionis et omnibus statutis 
brixie factis et qui fierent, promiserunt et convenerunt 
ss. ministris S. montenario et alberto nomine dicti col- 
legii, sub pena promissa dupli darnpni, p o d  facient 
heredes quondurn petri de  alino et hcredes quondam 
Januari prandonis ad hoc omni suo iuri refutare et re- 
n i f t e r e  si quid habent i n  dieta terra, et  quod ipse Johan- 
nes faciet ut uxorem suam similìter illud idem facere, 
et hoc facient in laudem sapientis viri. - 

Eodem die in  solario ss. Johannis scorzacastanee, 
presentibus marchesio humiliato d~ cre+rio ct petro 
d e  Gisla t t .  R. dna Gisla uxor dicti Johannis scorzacasta- 
nee, viro suo presente et ei consentiimte simul atrjue 
cum noticia et rogatione Gradi vilane n-ot. et missi dni  
henrici imperatoris, cui ab eodem imperatore data est 
potestas muliwes Zombardas interrogare et eis i n  suis 
rebus alienandis auctoritatem et decretum prestare, in 
cuius et testium presentia etiam fecit professionem se 
nullam ex hac sua refutacione ac renuntiatione nec ali- 
ter ex  contractu isto a quopiam homine nec ab ipso viro 
suo pati violentiam, sed sua bona et spontanea voluntate 
omnia i n  re ista necessaria se facere velle professa fue- 

rit, Refutavit ss. ministris S. montenario et alberto no- 
mine dicti collegii recipientibus quicquid sibi iuris in 
ss. quarta parte istius investiture ~ e c i e  terre ~ e r t i n e b a t  
ve1 pertinere posset causa pignoris specialis ve1 gene- 

14 - Commentari Ateneo 
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ralis pro dote ve1 quarta sua seu et pro donatione si 
adesset donatio aut alia ex  causa, et omni suo iuri ac 
onzni auxilio k g u m ,  et specialiter senatus consulti velle 
rt2nuntiavit. Actum est hoc a. d .  M . CC . X V I  indictio- 
ne  quarta. 

I tem die mercurii VZII Zntrante marcio, in via unte 
izosrium domus Galirioli d e  drubecco, presentibus ven- 
drino veitagalono et dulcibello d e  capriolo contrate 
ponticelli tt. R. Infrascripti parzonavoli S. Galicianus de  
drubecco pro uno quarterio et brixianus nicola et pe- 
trus de Gisla pro alio quarterio pro dato eis facto a 
cpodam petro de alino, et Iacobus et amadeus fratres 
filii condam Januarii prandonis pro alio quarterio ex  
srcrcessione patris, et ss. J o h n n e s  condam alberti scor- 
zacastanee venditor ss. quarterii et montenarius humi- 
liatus illius quarterii emptor nomine ss. collegii pro alio 
y uarterio, Confessi et manifesti f uerunt, scilicet quili- 
t e t  illorum hoc suum quarterium hubere de aquisto 
facto in bragida monasterii S. iulie posite i n  burgo de  
ucshuzanis iuxta,fossatum civitatis, et de  yuo acquisto fe- 
cerat cartam condam Johannes ardemanni not. et quod 
nullus CLOLUS nequc aliqua deceptio fuit in divisione par- 
cium istius aquisti et si quod ius ve1 aliquam raczonem 
aliquis illorum habere in aliqua dictarum parcium ve1 
uliquid i n  illis partibus dicere possent S.  in partibus so- 
ciorum, ibi inter se vicissim finem et refutacionem et 
Factum de  non petendo fecerunt et ad hoc omni eorum 
iuri renuntiando promittentes ita se firmum habere et 
tenere nec contra ullo modo venire per se nec per alium 
et insuper ss. Jacobus per se et  verbo amadei fratris sui 
a super eius animam iuravit ad dei euangelia se per- 

petuo habituros hanc confessionem et dictam finem et 

refutacionem pactum de  non petendo firmum ac firmam 
et ratam ut maiores essent X X V  annorum, et hec omnia 
ita attendere promiserunt omnes ss. sub pena premissa 
dupli d a n n i :  unum plura huius tenoris R. fuerwzt 
mihi vonfici instrumcvtta . a. d .  m.  CC . X V  jll] .  Jn- 
dtctione quarta. - 

Ego Gratiadeus cilane Dni henrici Imperatoris not. 
interf ui et Rogabus scripsi. 

Die mercurii VIII Intrante marcio unte hostium 
domus Johannis quatuor modie syte iuxta plateam pon- 
rzrelli presentibus bonfato de  carafemina et alberto 
brambato tt: Rog. benvenuta uxor ss. Johunnis quatuor 
rnodie ipso viro suo presente et parabolam dante Refu- 
tavit i n  manibus montenarii humiliati recipientis vice 

et nomine collegii humiliatorum quicquid sibi iuris per- 
tmebat ve1 pertinere potest causa pignoris specialis ve1 
gent~ralis pro dote ve1 donntione sua aut alia ex  causa 
et omni suo iuri ac ornni auxilio legurh et specialiter 
senatui consulto .r;ell. Renuntiavit, S.  i n  quadam domo 
yuarn ille Johannes vir eius refutaverat dne abbatisse 
sanc-te Julie atyue nomine monasterii ad livellum te- 
rit~bat, et ius yuod i n  ea habebat dicto montenario hu- 
n~i l iato  nomine dicti collegii dicto precio vendiderat, 
unam venturinus not. de sancta jd ia  cartam facere ro- 
gatus erat, que domus jacet in burgo grirnoni de achu- 
zanis i u t a  ripam fossati civitatis brixie, cui coheret a 

mane via, a meridie bellafant, a sero humiliati (1)  et  
- - 

(1)  Questo documento ha relazione col precedente n. XVII. 
E' importantissimo per la storia degli Umiliati a Brescia, dove 
i'ordine famoso dei lavoratori della lana ebbe un grande wiluppo 
nel sec.. XIII. Basta accennare a questi nuobi spunti documentari 
per indicare l'importanza dell'arponmento; rir. anche i nn. XXI 
e XXII. 

a monte similiter humiliati. A. d. M . CC . XVIZ Judic- 
ttone V .  

Ego Gratiadeus vilane Dni henrici imperatoris LTo- 
tarius interfui et Rogatus scripsi. 

Filza 3, n. 73, con la data errata 1211, 6 dicembre. 

XX. - La Badessa di S. Giulia D. Amabilia Con- 

falonieri dà investitura di fondi in Brassago 
alla Corporazione dei Fabbri Ferrai di Bre- 
scia. 

1224, gior!edi 5 settembre. 

Dic Iovis quinto Intrante setembrio, intra claustra 
monasterii sancte Iulie, presentibus capitaneo f erario ct 
p t r o  de brazago et iohanino filio obizonis zoppi t t .  rr. 
R. dna mabilia Confanon~ra dei gratia monasterii sancte 
iulie abbatissa, presentibus et conscntientibus dna ber- 
ta markessa et dna cara d e  ello et dna orielda dc  maner- 
zio et dna dukessa d e  pontecarali et dna alena de ma- 
nrriiio snroribus prcfati monastcrii, Investivit iacobum 

truzum et iohannem dc valenzano Consules fwrariorum 
ut  diccbatur nomine et vice illius romunitatis ferra- 
riorurn et per eos ipsam comunitatem de  pecia una ter- 
re vidata iuris dicti monasterii que iacet in monte clevis 
i n  terratorio de brazago, cui coheret a sero via a monte 
ct meridie maurus Saractnus qui tenct per dicturn mo- 
nasterium, a mane terra sortis quam tenent stancharii 
de brazago a dicto monasterio; quam vero terram Sa- 
m uellus f ilius yuondam bencdicti de montenario de  

zlitha tenebat a b  ipso monasterio et i n  manu dicte dne 
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abbatissc, prius refutavit, et supradicti nomine supra- 
scripte comunitatis precio X I  librar. imper. quas con- 
f ~ s s i  sunt ibi  se accepisse ab eis nomine suprascripte 
t omunitatis renunciando exceptioni ... ad f ictum red- 
dmdurn omni anno et so2vendum dicto monasterio in  
fr~sto sancti martini vrl octava n o w m  imperialium et 
dimidium aut duplum rnc.zanum c.t derimam omnium 
frugum illius terre debent dare et designare nunciis dicti 
mcmasterii temporr QZLO fruges coliguntur, dato et consi- 
gnato prcdicto ficto ct decima prout supra, nulla a h  
snper imposita c.is fieri non debet preter quam conve- 
nwunt  inter W: si pr~dic ta  comunitas aut consules eo- 
rzLm uendere voluerint dictam terram vel successores 
eius, prius apdare d ~ b e a n t  dnam abbatissam dicti mo- 
nas t~r i i  ~t dare oi  pro X I I  imper. minus quam alteri 
si emere t d u ~ r i t ,  si v w o  emere noluerit vendant cui 
voluerint preter ramcn prohibitis, sa1z:o ficto et decima, 

domina h a b e n t ~  XII i m p ~ r .  pro inzmstirura, pro quibus 
dcbeat investire emptorem et breve tali tenorc rogare 
p n a m  zlero intrr se posuerunt ef ud inrirem stipulare 
promiserunt omnia su,prasc.ripta atendere et observare 

sub pena dupli ficti n o m i n ~  pene. et pena soluta pacto 
nranente rato, et eciam srcprascripti iacobus et iohannes 
obligaz~erunt se personalit~r ornnia suprascripta aten- 
dere ~ t c .  

A. d.  M . CC . XXlII lor .  Indictione XII. 
Ego markesius regum notarius dni  ottonis impera- 

toris intcrf u i  ct rogatus scripsi duas cartas uno tenore. 

( a  tergo) Carta i n  monte clsvis (sec. XIII). 
Monte Cleve, Salle d i  Guzzago (sec. XVI) segn. - 

C, Filz. 3, n. 97. 
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XW, - La Badessa di S. Giulia D. Amabilia Con- 
falonieri in\-este gli Umiliati di Erbuseo di un 
fondo nella Breda del19Aguzzano. 

1224, martedì 25 novembre. 

I n  christi nomine. Die martis sexto exeunte mense 
novembri. I n  monasteri0 sancte lul ie  Citìit. Brix. I n  
~xesent ia  callaniotti clerici sancti danielis et acursini 

quondam morandi de  brazago testium rogat. Domna Ma- 
bilia confanoneria dei gratia dicti monasterii abbatissa 
presentibus et consencientibus dna Cara de e110 et dna 
Iordana comitissa atque dna Agatha de  caravazio soro- 
ribus prefati monasterii investivit Omnebonum francie 
df. gambara n o r n i n ~  collegii humiliatorum qui dicuntur 
de herbusco et  qui habitant i n  burgo quadre arcus no- 
minatim d e  tribus tabulis terre ortive iuris supradicti 
monasterii . que terra iacet i n  braida de  Aguzanis . Cui 
coheret . a mane et sero predirtum collegium tenet . a 
meridie petrus gisk . a monte ingressus . Quam terram 
Iacobus zenarii prandi solitus erat tenere a dicto mona- 
s t e r i ~  et i n  rnanus dicte domne abbatisse rcfutavcrat et 
dicto collegio ~ ' e n d i d ~ r a t  precio trium librar. et dimi- 
die imper. de yuo precio confessus fuit se f o r ~  solutum . 
Renunciando exreptioni non accepte et non numerate 
pecunie . Eo vero ordine fecit dictam investituram ut  
dictum collegium et sui successores aut cui ipsi dederint 
re1 habere statuerint, exceptis servo et altera ecclesia 
aut potenti homine, perpetuo habeant et teneant pre- 
dictam terram ad fictum ex ea Reddendurn c u m  alia 
quam ibi tenent ipsi et parzonavoli eorum i n  festo 
scrncti Thome ve1 ad octavam . quadragintu solid. imper. 

nel duplum de mezanis . Quo ficto dato et consignato 
sicut dictum est nihil aliud eis supponi debet. Ea con- 
venerunt inter se si predictum collegium predictam ter- 
rum vendere voluerit . scilicet predictas tres tabulas . 
uppellare dcbmt domnam abbatissam dicti monasterii 
ei  dare ei  ad XII imper. minus yuam alteri si emere 
colucrit. Si vero emere noluerit vendant cui welint salvo 
fic'to exceptis yersonis superius prohibitis . dornna ab- 
barissa habente exinde XZI imper. pro quibus debet in- 
vestire emptorem secundum hunc tenorem. Pcnam vero 
inter se posuerunt ut  siquis ex ipsis omnia sicut supe- 
rius legitur non attenderit ve1 non observaverit, compo- 
nat pars parti fidem servanti fictum i n  duplurn et pena 
soluta pactum permaneat firmum . preterea dicta domna 
abbatissa nomine dicti monasterii promisit dicto omni- 
bono et per e u m  dicto collegio proprietatem dicte terre 
ab omni persona curn ratione defendere et warentare 
sub pena dupli dampni et predictus Zacobus promisit 
stmiliter dicto omnibono et per e u m  dicto collegio hu- 
~ ì~ i l ia torum meliorationes dicte terre ab omni persona 
cum ratione defendere et warentare sub pena dupli  
dampni. Actum est hoc Anno domini Millesimo . CC . 
ticesimo quarto Jndictione X I I I .  

Ego ventura qui dicor de  sancta Iulia Sacri Impe- 
rii  not. affui et rogatus scripsi. 

( a  tergo) Carta humilintorum dc herbusco in con- 
trata de  Aguzanis. - C,  f i lza 3, n. 98. 

XXII. - La Badessa di S. Giulia investe gli Umi- 
liati di Erbusco della quarta parte di un fondo 

con edifici nella breda dellm-4gozzano, nel su- 
burbio occidentale di Brescia. 

1228, mercoledì 29 maggio. 

I n  christi nomine. Die mercurii tercio exeunte men- 
se marcii. In  monasttvio sancte lulit. cbicir. Brixic. In 
yresentia brixiani robolotti et dni  Azzonis de cazago, 
dni frederici de calino et Lanfranci de credario atque be- 
l ~ n a t i  Ardimanni testium Rogatorum. Domna Mabilia 
confanoneria dei gratia dicti monasterii abbatissa . pre- 
s m  tibus et consencienti bus domna Jmia de  sancto Ger- 
vnsio priorissa et domna Cara de d o  atque domna Jor- 
chna cwmitissa sororibus prefati monasterii. investivit 
petrum de  nothechalo de herbusco recipientem nomine 
collegii humiliatorum qui dicuntur d e  herbusco qui 
kabitant extra fossatum ponticelli . dc Quarta parte 
zmius pecie terre cum hedificiis in  ea positis iuris dicti 
rnonasterii . Que iacw i n  hora ponticelli extra fossatum 
in brayda dc Aguzanis et d~ qua pecia tota investiti 
f uerunt per domnam ab batissam dicti monasterii petrus 
d~ alino 4t albertus scorzacastegna et zenarius d e  cazo 
et Galicianus dc drubecco . sicut rontinetur in  carta una 

jacta dc  ipsa investitura a J o h n n e  ardemanni not. Quam 
guartam partem petrus Gisle solitus erat tenere a dicto 
monasterio et in  manus dicte domne abbatisse refuta- 
w r a t  et eidem petro de  nothechalo nomine dicti col- 
k g i i  vendiderat precio viginti librarum imperialium d e  
quo precio conf essus fuit se fore solutum Renuntians 
exceptioni non accepte ve1 non non numerate pecunie. 
E h  vero ordine fecit dicta domna abbatissa dictam in- 
vestituram ut dictum collegium et eorum successores 
perpetuo habeant et teneant ipsi et cui dsderint dic tam 

quartam partem cum omnibus usibus et rationibus dicte 
quarte parti pertinentibus et reddere debeant ex  ea cum 
aliis tribus partibus quas habent nomine ficti omni an- 
n o  i n  festo sancti thome apostoli ve1 ad octavam Qua- 
draginta solid. imper. ve1 duplum de  mezanis. Quo ficto 
dato et consignato sicut dictum cst nihil aliud eis sup- 
poni debet. Et convenerunt inter se si predictum colle- 
gium ve1 eorum successores predictam quartam partem 
rendere voherint  appellare debent domnam abbatissam 
dicti monasterii et  dare ei ad sex den. imp. minus quam 
alteri si emere voluerit. Si vero emere notuerit vendant 
cui velint salvo fitto exceptis servo et altera ecclesia 
aryue potenti homine . domna abbatissa dicti monaste- 
rii habente exinde sex denar. imp.  pro incestitura . pro 
quibus debet investire emptorem secundum hunc teno- 
rem . poenam vero intre se posuerunt ut si quis ex ipsis 
omnia sicut superius legitur non attenderit, ve1 non obser- 
uauerit . componat pars parti fidem servanti fictum in 
duplum et pena soluta pactum permaneat firmurn. In- 
m y e r  dicta domina abbatissa promisit dicto petro d e  
r~othechalo nomine dicti collegii proprietatem dicte ter- 
re ab omni persona cum ratione defendcre et warentare - 
sub pena dupli dampni et predictus petrus gisle promi- 
sii similiter dicto petro d e  nothechalo nomine dicti col- 
k g i i  meliorationes dicte terre ab omni persona c u m  ra- 
tione defendere et warentare sub poena dupli  dampni. 

Actum est hoc Anno domini Milles. ducent. vigesi- 
rno octauo. Jndictione prima. 

Ego ventura qui dicor d e  Sancta Iulia Sacri Zm- 
perii not. affui et rogatus scripsi. 

( a  tergo) Sedumen sancti filippi. - C, filza 3, n. 110. 

XXIII. - I1 monastero di S. Faustino Maggiore e 
il monastero di S. Giiilia definiscono i confini 

delle loro proprietà nella Campagna secca 

(Roncadelle - Torhole). 

1248, sabbata 23 maggio. 

I n  christi nomine die sabati nono exeunte madio 
yresentibus Gratiadeo d e  carcacho not. et  tetholdo d e  
piouallio clerico de  alfianello et Bonusantia clerico de 
sc~rmiono et alberto d e  caleppio test. rog. Ibi in presenti 
dnus don Gielmus dei gratia abbas monasterii sanctorum 
martirum faustini et jouitte nomine et  vice ipsius mona- 
sterii et verbo et consensu don Constantii et don  cani et 

don lanfranci et don delapthi et  don  zenonis et don pacis 
nzonachorum dicti monasterii ei duto m e  not. presente 
et corarn ipsis restibus in loco et curia dicti monasterii 
sancti faustini et pro ipso monasterio ex  una parte, et 
domina Tutebe confanonera dei gratia abbatissa mona- 
sterii sancte julie nomine et vice eisdem monasterii et 
w r b o  et consensu dornine Orielde de  manervio priorisse 
et domine Armeline d e  e110 et domine Malgarite d e  mu- 
ro et domine Agathe de  caravacio et domine ymie con- 
fanonere et domine Elene d e  manervio et  domine A p e -  
tis porte sancti Andree d e  placentia et  domine Arme- 
line confanonere et domine Gisle de  ugonibus et  domine 
Agnetis de  maneruio et domine Mabilie d e  manervio et  
domine jacobe d e  alkeriis et  domine sophie de ponte- 
curali et domine . . . . . . d e  pont [ecarali] . . . . mo- 

nacharum prefati cenobii presentium ibi  et confirman- 
t ium ex  altera parte pro stipullatione promiserunt inter 
se ad invicem et obbligaverunt universa bona predicto- 
rum monasteriorum sibi ipsis vieissim pignori renun- 
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tiando omnibus auxiliis legum et canonum et decretal- 
h m  et ecclesie romane et omnibus litteris privilegiis 
et  interdictis pappe vel alterius potestatis specialis v& 
sécularis factis ve1 futuris quibus possent contravenire 
sese ad invicem perpetuo firmum et ratum habere et 
tc'nerc pro se et pro suìs successoribus pactum et affil- 
liationem et terminos positos inter se in terra que jacet 
in campanea sicca ubi dicitur casapachana et concam- 
biu.m ibi factunz et unquam contravenient per se vel 
per suos successores et per aliquarn aliam interpositam 
personarn dictis terminis et af f illatione sub obligo seu 
pena X libr. imper. qua soluta a contraveniente parte 
alteri habenti hoc firmum terminis et affillatione et 
yacto firmis existentibus et ratis in perpetuum ut  inter 
w plena voluntate ad invicem convenere et plura in- 
stmmenta inde fieri uno tenore R. fuit. 

Actum est hor i n  parlatorio monastercii supradicti 
sancte julie Anno D . PII . CC - XLVII Indictione sexta. 

lacobus ego bacecha de  provallio sacri p . not . in- 
terfui et bene scripsi ita quod via vadat tota super par- 
t e m  et terris d . Attani. 

XXIV. - Terre feudali del monastero di S. Giulia 
concesse ad Abiatico Tasca de Calcaria. 

1261, 1 giugno. 

In  christi nomine . Die primo intrante junio, i n  
claustro monasterii sancte Iulie brixie, test . Galzigno- 
lus de rnezanis not . et Iounnes brodolanus piliparius et 
loannes d e  niardo qui moratur cum dominabus mona- 
sterii sancte Iulie, dominus abiaticus de  taschis designa- 
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z:it id quod tenet a rnonasterio predicto i n  feudum do- 
mine Armeline de confanoneriis Abatisse dicti monaste- 
rii et quod tenere consueuerant fratres sui, videlicet in 
Curia et territorio et pertinentiis de  brazago et sove- 
pnis et scisano et margnano et flumicello a sero parte 
riLelle, et i n  nibolaria et pertinentiis et territoriis ipsius . 
Arrno domini LVillesimo CC. - LXI. Indictione IIIJ. 

Ego Ioanncs de cazolis not. habens licenciam et 
auctoriiatem a domino Guithoto de  Ardimentis Iudice 
et Assessore dom.ini Ugolini de  sesso Vic. i n  brixiu pro 
impwatoria mayestate posse facere et reficere et i n  pu- 
Llica forma reducere omnes breviaturas et scripturas im-  
b r ~ u i a t a , ~  per quondam vilanum de  leno not . super 
duobus quaternis quondam dicti vilani et ut  continetur 
in carta commissionis mihi facte et Zicencie mihi date 
per dictum Zudicem, scripta per Iohanninum Befane 
not - die XIIII augusti millesimo CCCXII, Indictione 
decima, predictum instrumcntum scu scripturam inveni 
scriptum et scriptam in  brev~aturis et scripturis, scriptis 
ct factis per dictum quondam vi2anum de  Eeno nota- 
rium super unum de dictis quaternis, videlicet super 
yuaterno de  IIIJ cartis tantum qui incipit prout i n  car- 
ta dicte concessionis continetur, non canzelata nec cazz . 
et sicut i n  dieta brevaria se71 scrìptura continebatur, ita 
e1 i n  hoc instrumento scripsi et exemplaui et m e u m  si- 
gnum apposui nil addens vel diminuens seu mutans quod 

w n s u n  ve1 sententiam mutet,  et m e  quoque subscripsi. 
I n  Christi nomine, A m e n  . Die X X V I I  decembris 

M - CCC - XV, Indictione XIII, in broleto rationum co- 
n~ unis brixie, presenti bus domino lan f rancho d e  Ge- 
zonibus Iudice, bonaventura de  catociis et moreschino 
dc moreschis de  monteclaro notariis t t  . rog . Ibi co- 
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ra.m domino baldino de  provalio Iud. lusticie brixie et 
cius verbo Ego Ioannes d e  catociis not . una curn infra- 
srriptis francescho et petercino notariis autenticum hunc 
cxemplum vidi legi et auscultavi et sicut i n  il10 conti- 
~tebatur ita in isto scriptum reperi nil addito ve1 di- 
minuto et m e  quoque subscripsi. 

(Così sottoscrivono anche i due notai Franceschino 
dr Goglione e Pietro de  Salago). 

XXV. - La Badessa di S. Giulia protesta contro gli 
abitanti del borgo delle Pile per turbato pos- 
sesso dell'acquedotto di Moinpiano, dal quale 
si voleva derivare l'acqua per le fontane del 
detto borgo. 

1276, venerdì 24 luglio. 

In  christi nomine . die vencris V I I  axeunte Zulio . 
coram ecclesia sancti petri i n  oliveto propcJ portam pu- 
srerlc~ Civitatis brixie . presentibus dominis p . oberto dé 
bulgarellis, p . vacundro tle yuinzano, p . Saymbeno 
presbiteris ecclesie sancti Daniellis brixie, et otono, bre- 
gadono de  grumethelo, filipo, mazoldo de  gruffis t t  . rr . 
Cum amadeus de salago not . sindicus sindacario nomine 
domine Armeline de  confanoneriis dei gratia abbatisse 
dicti monasterii et monacarum eiusdem aput clausum 
lreredum Iohannis bazole de folconibus quod est aput 
Castrum brixie extra ipsum Castrum denunciasset may- 
stro bondiey de  leno et magistris et operariis, benvenuto 
cie navis superstanti per jacturn lapilli ut  desisteret et 
desis t~re deberet de  opere quod videbatur facere ibi i n  
dicto Clauso i n  coniculo veniente a montepiano causa 
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accipiendi et auriendi aquam d e  ipso coniculo, ducendi 
illam occasione fontis ve1 foncium quem et quos inten- 
dunt facere habitantes burghi pillarum sicut continetur 
[in libello?] dominici scarpe per m e  Ionasium d e  bul- 
garellis not . Zacobus pifferus (? )  qui dicebatur sindicus 
hominum et vicinie burghi pillarum corarn ecclesia pre- 
dicta sancti petri dixit et denuntiavit dicto amudeo quod 
paratus fieret satisdare de dicto opere et dare per 
fidem lanfrancum et noversium de  lumesanis, marche- 
sium burgum, nicholaum de laude, et tunc dictus ama- 
dws  respondiditi dicens sindacario dicte domine Abba- 

tisse et dicti monasterii et  monacarum eiusdem yuod 
non fieret sindicus nec procurator ad dictam satisdatio- 
nem recipiendam, 
lrbat tamen prout 

Anno domini 
Ego Ionasius 

rogatus scripsi. 

sed illam satisdationem recipere ua- 
debebat. 
M . CC . LXXVI indictione quarta. 
de  bulgnrellis notarius his affui e t  
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nominate in questi regesti e docunieiiti t l) .  

D. OTTA 1043, doc. I ) .  
D. - 4 ~ ~ . 4  11070, doc. 11). 
D. ERMENGARDA ( 10 - 1127 1. 

D. GRAZI 4 [di Poncarale? j ,1131). 
D. COSTASTISA 1138). 
D. RICHELDA [de Salis? l i 1150 - 1177,). 
D. CECILIA I de Ello?] i 1118 - 1181 1.